1

香久山区自治会令和 3年度第 2回区議会議事録

日 時 令和3年 10月 23日(土) 10時 00分～11時50分

場 所 香久山会館

出席者 30名（敬称略）

    区 役 員：横井(区長)、佐藤(副区長･会計)、藤井(副区長)、高野(書記)

    地区役員：＜第一＞ 伊東、出原、仁方越 ＜第二＞ 浅雄、天池、松田

         ＜第三＞ 後藤(繁)、橋爪、森田 ＜第四＞ 神谷、鈴木

         ＜第五＞ 小山、梶原、大野 ＜花・杜＞ 新宅、伊賀、小林

＜パーク＞ 大北、渡辺

         ＜ライフ＞ 大須賀、後藤(信) ＜センチュリー＞ 川本、星原

         ＜委員長＞ 岡田、萩野、（小山）、(藤井)、福森

 オブザーバー：近藤県議会議員、舟橋市議会議員、古川市議会議員

議事：

１．県議・市議挨拶

・近藤県議、舟橋市議、古川市議より挨拶があった。

２．今年度実施予定の防災訓練についての確認

・香久山区自主防災会会長より、11月 7日(日)に実施される防災訓練の要点についての説明があった。今年度

は、一般会員はタオル掛けのみの参加とし、役員だけが香久山会館で訓練を行う。

３．区長報告事項

(1)区長意見交換会の報告（10月 6日(水)14:00～）

・日進市内各区の自治会活動の現況が説明され、独自の加入促進チラシなどの紹介があった。

・香久山区ではHPを利用（更新者、アクセス数、毎月の維持費、等を紹介）

・自治会費の集金方法としては、ほとんどが現金での受け渡しで行われているのが実状。

(2)防犯カメラの故障、修理について

・設置後 5年以上経過している香久山交差点と香久山南交差点の2基は市の補助金を受けて新品と交換。

・経過年数が5年未満である、いたさん亭付近のT字路に設置された 1基は市の修理用補助金を受けて修理。

・上記 3基の新規交換と修理は 9月 6日に完了。9月7日(火)には既設カメラの総点検を実施。

(3)今年度の防災イベントについて

・「2」で自主防災会会長から説明があった通り、今年度の一般区民の参加内容はタオル掛けのみとする。

(4)秋の清掃美化活動について

・11月 28日(日)9:00～の予定で、各地区において秋の清掃美化活動を実施。

・環境美化委員長より、当日の実施要領の説明があった。

(5)区長要望への対応実施状況について

・区長より、10月 8日(金)現在の対応状況が報告された。

・土木工事など、市への要望事項については、区長を通して市役所に申請していくことになっている。

４．オゾン発生器の購入について

・新型コロナウィルス感染防止対策の一環として、香久山会館内に設置するオゾン発生器を購入することが承認

された。令和 3年度の行事費に対する市の補助金を活用することができる。他地区での同様な導入実績あり。

５．ウォータータンクの全戸配布について

 2

・延期していたウォークラリーも中止になったことに関係して、非常時の飲料水保存に活用できるウォータータ

ンクを購入、全戸配布することが承認された。

６．防犯カメラ１基の追加修理について

・9月 7日(火)の総点検の結果、ドン・キホーテより西へ下った交差点に設置されているカメラの故障が判明し、

追加で修理することが承認された。一部には「３(2)」で新規交換になったカメラの部品を活用できる。

７．非常時連絡用の簡易小型無線機の導入について

・使用が禁止されたアナログ方式の小型無線機にかえて、安価なデジタル無線機を導入する案の紹介があった。

・無線機使用の必要性も含め、今後、具体的な検討を進めていくこととした。

８．香久山区自治会規約の一部改正について

・区長より、以下の2点について、実情を考慮して自治会規約を改訂する案の説明があった。

 ①委員会名「環境福祉委員会」を「環境美化委員会」と修正。

 ②自治会活動に関する議決について、「自治会の議決機関は区議会」であるが、「原則的に区議会で議決、コロ

ナ禍等で区議会が招集できない場合の現実的な対応として自治会長会で議決することもある」と明文化。

・継続審議となった。

９．本年の今後の自治会活動予定

・区長より、11月～12月末までの活動予定が説明された。

  11月 7日(日)：令和 3年度自主防災イベント

  11月 20日(土)：香久山まちづくり協議会主催、香久山大学協賛 『回想法』開催

  11月 28日(日)：秋の清掃美化活動

  12月 1日(水)：日進市交通安全、防犯・防災年末夜警合同出発式（開催場所：市民会館小ホール）

  12月 18日(土)：安全防犯パトロール

１０．各委員会活動について

(1) 文化委員会

・委員長より、10月 31日(日)に文化委員による清掃活動を実施予定との説明があった。

(2) 自主防災委員会

・ハザードマップにAEDの設置状態（使用可能な時間帯を明示）の記載を検討中との説明があった。

(3) 環境美化委員会

・委員長より、配付資料に基づいて、秋の清掃奉仕活動の実施計画が説明された。

(4) 安全防犯委員会

・委員長より、12月 18日(土)に安全防犯パトロールを実施予定との説明があった。本年も愛知警察署、野方消

防団の協力が得られる予定。

(5) 広報委員会

・委員長より、各地区の掲示板掲示物の更新を確認して欲しいとの依頼がなされた。

１１．その他

(1) 香久山西部地区開発関係で、道路建設計画の内容の報告がないのでわからないとの質問が出された。区長

からは調査するとの回答があった。

(2) 副区長より、青パトドライバーおよびパトロール同乗者の募集について説明があった。

(3) 香久山区で設置している防犯カメラを、CCnet が定点観測用に設置運用しているカメラと連動させて運用

することができないかとの質問があった。区長から調査するとの回答があった。

以上